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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je provedení a vyhodnocení simulací vstřikovacího cyklu a kon-

strukce vstřikovací formy pro plastový dílec, poskytnutý společností Hella Autotechnik,

s.r.o. Mohelnice.

V teoretické části diplomové práce je popsána technologie vstřikování, vstřikovací stroje a

konstrukce vstřikovací formy.

V praktické části práce je analyzováno šest typů vtokových systémů ve dvou variantách

průřezu studeného rozvodného kanálu. Pro zvolený vtokový systém byla v programu Catia

V5 vytvořena konstrukce vstřikovací formy, která je doložena 3D modelem, výkresem

sestavy a kusovníkem. Pro navrženou formu byly pomocí Autodesk Moldflow Insight

vyhodnoceny temperační systémy, vyrobitelné konvenčními a nekonvenčními metodami.

Výsledky analýz a navržená řešení jsou vyhodnocena v závěrečné části diplomové práce.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, vtokový systém, tokové analýzy, temperace

ABSTRACT

The aim of this Master thesis is performance and evaluation of injection cycle simulations,

and design of an injection mold for plastic part provided by a company Hella Autotechnik,

Ltd.

An injection molding technology, injection molding machines and mold constructions are

described in a theoretical part.

Practical part deals with six types of runner system which were analyzed, all in two cross-

section variants of cold runner. The injection mold which contains its 3D model, an assem-

bly drawing and parts bill, was designed for selected runner system in Catia V5 software.

For the mold was in Autodesk Moldflow Insight software analyzed and evaluated cooling

system which is makeable with conventional technology and conformal cooling system in

addition. Results and designed solutions are evaluated in a closing stage of this Master

thesis.
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INTRODUCTION

The increasing interest in producing a dimensional precise, shaping complex and at the same

time lightweight article has heightened the need for injection molding of thermoplastics. Injec-

tion molding is one of the most expanded technologies to produce this type of plastic parts.

Nevertheless, the complexity of injected molded products always requires the new design of

injection mold, including its runner and cooling system, for every new article. Moreover, every

product to be molded needs the different settings of the molding process and often also other

molding machine. The literature review in the theoretical part of the thesis brings the introduc-

tion to the thechnology, overview of injection molding machines and conception of injection

molds construction.

Knowledge of injection molding simulation has a great importance for the process optimizing;

thereby it can prevent appearing deformation and other errors of molded part. In a response to

growing interest in process simulation, the costs for mold prototypes decreased. The aim of the

anlysis is to design six types of runner system for given plastic part, run and evaluate the simu-

lations of filling the mold cavities. In addition, several types of cooling system have been de-

signed, including the one designed for Direct metal laser sintering technology. All analysis re-

sults are evaluated and compared. The purpose of evaluation of filling and cooling simulations

is to find the most suitable mold construction and optimizing the temperation system of the

injection mold for given plastic part. The thesis gives complete design of injection mold includ-

ing three-dimensional model and two-dimensional drawings of all components.
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1 INJECTION MOLDING OF THERMOPLASTICS

1.1 Technology

Injection molding is an ideal way how to process polymers in form of granulates into geometri-

cally complex, thin walled technical parts. It is the most used polymer processing technology

which has been developing since the end of the 19th century when the first injection molding

machine was built. In the beginning cellulose nitrate articles were produced thanks to invention

of this machine, which consisted of a closed mold, steam-heated chamber and hydraulically

operated plunger. Plastic processing technologies including injection molding underwent sig-

nificant progress in the twentieth century. It grew up to be the process for production of com-

plex three-dimensional shaped parts based on composites, foams, rubbers and thermosets, in

addition to thermoplastics. To improve the efficiency and flexibility of the process and to ex-

tend the scope of molded products, many innovations have been developed so far, such as gas

and water assisted injection molding or micro-injection molding. With progress in computer

systems, the technology has been enhanced with better process simulation, control and optimi-

zation, and also product quality. [1]

Injection molded articles appear in our everyday life, but they are also becoming common in

less obvious applications. The main representatives of this technology can be found in automo-

tive parts, packing and household articles, electronics, toys and many others. There are a lot of

possibilities how to improve mechanical, chemical or esthetical properties by additives (glass

fibres, glass balls) or by radiation effects. Thus, improved polymers can replace other materials

in applications where earlier only aluminium or steel were used. Significant progress in injec-

tion molding has reflected in products and at present thermoplastics is processed by this tech-

nology as an inseparable part of industrial production. [1]

1.2 Injection molding cycle

Injection molding of thermoplastics is a cyclic process of conveying, melting and cooling pol-

ymeric material. Initially, plastic granules are fed to the machine through the hopper. The first

area where the granules are in contact with the machine is the screw in the barrel, where they

are melted. After entrance into the barrel, the rotating screw moves the granules forward in the

channels, where they are forced against the heated wall of the barrel, and melted due to dissipa-

tion heat and conduction of the heat generated from the cells along the barrel. Both conveying

and melting the polymer take place in first two of three sections of the screw called plasticizing
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stage. In the last section, the molten material is conveyed to the tip of the screw, develops the

pressure against the closed nozzle, and the screw moves backward to accumulate the molten

polymer at the front of the screw barrel (Fig. 1). The screw rotation stops when the required

amount of melt is obtained and the injection stage of the process compounded of four phases

(filling, packing, cooling and demolding) can begin (Fig. 2). [1]

Figure 2 Pressure versus time relation in the mold cavity;

1 - injection, 2 – packing, 3 – cooling, A) closed mold,

B) opened mold, a) injection time, b) cooling time

pz – residual pressure [1]

Figure 1 Injection molding machine - devices assembly [18]
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Cooling phase can be divided into cooling at injection pressure and cooling at descending pres-

sure. While cooling stage is taking place, the molten polymer is affected by shrinkage. To pre-

vent formation of sink marks, it is necessary act by additional pressure on the melt into mold

cavity – package. The value of pressure can be constant for whole time of the package phase, or

it may be less after a few seconds and cooling takes place at reduced pressure. That is why the

pressure is divided into isobaric and isochoric. The specific amount of material has to stay in

front of the screw tip in order to pursue package. There are further descends of pressure in the

cavity right to residual pressure value (pz) at cooling stage. [2]

Figure 3 Injection molding cycle [2]

1.2.1 Filling phase

In the step of filling the screw moves forward and the molten polymer is forced to fill the mold

cavity while clamping unit holds the mold closed. This phase is labelled A in the injection

molding cycle (Fig. 3).

For filling stage, important parameters are injection rate and injection pressure. They are of

great importance to the final result, especially when considering factors such as warpage (orien-

tation effects) and surface finish (skin formation). Furthermore, injection rate can be neither too

high nor too low. The former can cause jetting and degradation of polymer and this may reflect

on mechanical properties. The latter can lead to a thicker frozen layer and short shots and also
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to incomplete filling of the mold cavity. In other words, too low injection rate affects pressure

requirements. [2]

Figure 4 illustrates types of cavity filling process. There are two general types of cavity filling

in the figure. The first type (a) is called jetting. It consists of two steps: 1) the polymer flow at

high injection rate entraces into the cavity and 2) the free space in the cavity is filled. The se-

cond type (b) demonstrates gradual filling of the cavity, where number 3 illustrates the front of

the melt, and the area marked 4 is the beginning of melt cooling. The last part of the figure (c)

shows the melt cooling in the mold cavity, where the intensity of cooling is given by sequence

of numbers. Number 5 illustrates the plastic core of the melt. [3]

Figure 4 Process of mold cavity filling [1]
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1.2.2 Packing phase

When the mold has been filled up, the screw is kept in the forward position or slightly moves to

maintain a holding pressure, while the polymer cools down and shrinks. This is why the pack-

ing stage is labelled holding pressure in Figure 3. Nevertheless, due to volumetric shrinkage

and decreasing density of solidifying polymer, there is a little more free space in the mold cavi-

ty, which can be compensated by delivering additional material in this packing stage. Packing

is a very important part of the process from the quality point of view, because if additional pol-

ymer was not injected, the molded part would shrink, i.e. warp and sink marks would appear.

[3]

During the phase of packing, precise adjustment of mold temperature, packing time and pres-

sure are is very important. Packing significantly increases the pressure in the mold cavity, but it

is not the only factor. Bad design of the mold cooling system can result in non-uniform cooling

on the cavity surfaces, which can cause increased residual stresses in the product. [3]

1.2.3 Cooling phase

The purpose of the cooling stage is to ensure that polymer has solidified sufficiently to with-

stand the ejection forces. Meanwhile, the screw starts rotating and moves backwards, and the

next plasticizing stage takes place. Once the polymer has cooled sufficiently, the produced

component can be ejected and the next injection cycle continues. While one part is cooling,

plasticization of the next cycle has already begun (C in Fig. 3.). [3]


[…]


should be compared. Five seconds of injection cycle time reduction is surely useful property of

conformal cooling, but it cannot compensate a cost of use DMLS technology. As a result of this

and other results is cooling system makeable with conventional methods considered as a better

and more suitable for temperature treatment of the designed injection mold.

9.3.3 Warp analysis

In a closing stage of the Chapter 8 are evaluated deflections of the part, which are shown in two

Figures with details of places the most impacted by warp effects. The greatest influence on de-

flection has shrinkage, which is primarily affected by intensity of temperature treatment, except

shrinkage properties of used material and so on. In other words, a type of used coolant, diame-

ters and trajectories of cooling channels and delivered pressure has significant influence upon

deflection. Table 11 offers comparison of these deflections.

Table 11 Deflection comparison

Conventional

cooling

Conformal

cooling
|Difference|

Deflection, All effects [mm] 0,8 0,7646 0,0354
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Note

Values from Moldflow analyses are very useful and benefical, but they are not exact. The simu-

lation result gives orientational values, which only indicates tendency of polymer and mold

material behavior while the injection cycle takes place. An accuracy of result depends on quali-

ty of input data. A good example of very useful result utilized during the practical part of this

thesis is air traps outcome, which predicted areas of their possible occurrence. After evaluation

of this result could be created shaped inserts to venting the cavity and prevent air traps effect

from happening.
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CONCLUSION

The aim of the thesis was to conduct research in the field of injection molding technology,

which was subsequently used for the practical design of a runner system, design of an injection

mold, and optimization of a cooling system. The theoretical part contains a characterization of

the injection molding technology including the molding cycle, the injection machines, and the

mold design description. This overview was very useful for further work in the practical part.

The first step of the practical part was to design, launch, and evaluate six different types of run-

ner systems in two cross-section variants. The circular and trapezoid cross-sections were evalu-

ated according to shear rate and pressure results. The results were dissimilar as a result of their

very different content. Six types of runner systems were presented with various results. Results

of analyses were important for consideration of the runner systems. In other words, the runner

systems were designed and analyzed to select the optimum one. Finally, the four-impression

mold with combined runner and circular cross-section of the cold runner was selected and used

for the injection mold design.

Even though the results of Moldflow analyses cannot be taken as exact values, they are very

useful for predicting the behavior of the polymer inside the runner system and cavity. These

results were taken and evaluated as an indicator of tendency. The outcome depends fully on the

precision of the input data. This is the only possible limitation of results utilization.

The injection mold was designed for submission plastic part and the assembly of the mold con-

tains 277 parts. The part was provided by the company HELLA KGaA Hueck & Co. and its

purpose of use is holding and covering a light-emitting diode inside a headlamp of passenger

car. This part has a very complex shape and shaped inserts inside the mold cavities have to be

used for its production. The design of injection mold, using the software Catia V5, started with

parting plane consideration and cavity and core inserts creation. Subsequently the injection

mold could be created with all necessities, such as a hot manifold and nozzles on the injection

side, or an ejection system on the ejection (movable) side of the mold. Hasco standards were

used in this design. The injection mold is multiple with four impressions of the part, which

means that one injection cycle is capable of producing two identical parts and two mirrored

parts.

In the next step, two types of cooling systems for the injection mold were created. The first

type is makeable by the conventional method of drilling holes. Second type of cooling system

is conformal cooling and takes advantage of DMLS (Direct Metal Laser Sintering) technology.
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First, exact trajectories of the cooling channels, located around the cavities, were designed and

subsequently loaded to Moldflow. In Moldflow were these trajectories meshed and process

parameters of cooling phase were set up.

The complete flow, cool, and warp analyses were launched in Moldflow. From their summari-

zation and evaluation is obvious that runner and cooling system were designed well. Startling-

ly, the conventional cooling system had better results than the conformal system, in view of the

fact that the cycle time is shorter with use of the conventional cooling system. One of the most

influencing factors is a smaller diameter of the cooling channels, used in the conformal cooling

system for the reason of denser channels pattern and more complex trajectories. Furthermore,

the second type of temperature treatment is the most expensive for reducing the cycle time. On

the other hand, the second type of cooling system has a little better result from the warpage

analysis. As could be seen, deflections of the part are a little bit smaller when using the con-

formal cooling system which could be caused by smaller circuit heat removal efficiency.

The first type of cooling system makeable with conventional methods has a smaller pressure

drop and coolant temperature, which helps to maintain balanced temperature distribution. The

higher results are heat removal efficiency and Reynolds number, which is better for turbulent

flow of coolant. This is a consequence of greater channels diameter, and more effectively de-

signed cooling system. The part has a complex shape and conformal cooling system is not ca-

pable to maintain more useful cooling effect than conventional system does, even with such

dense trajectories. This is why the first type of cooling system, makeable with conventional

methods, is considered to be better for providing temperature treatment for the designed injec-

tion mold.
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LIST OF ABBREVIATIONS

Symbol Meaning Unit

a Length of bottom mm

ABS Acrylonitrile butadiene styrene

c Length of top mm

d Diameter - internal mm

D Diameter - external mm

HDPE High-density polyethylene

LDPE Low-density polyethylene

MVR Melt Viscosity Ratio cm
3
/10 min

PA 6 Polyamide 6

PC Polycarbonate

PMMA Polymethyl methacrylate

POM Polyoxymethylene

PP Polypropylene

PS Polystyrene

S Content mm
2

SAN Styrene acrylonitrile

Sc Content of circle mm
2

St Content of trapezoid mm
2

v Height mm
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APPENDIX P I: 3D ASSEMBLY OF INJECTION MOLD

Figure 84 Mold assembly, view from the injection side

Figure 85 Mold assembly, view from the ejection side

Figure 86 Injection side with mounted plastic parts on upper cavities

Figure 87 Ejection side with plastic parts mounted on upper cores

Figure 88 Ejection system with two plastic parts to demonstrate ejectors location