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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce řeší konstrukci vstřikovací formy s ohledem na optimalizaci temperačního

systému. Forma byla navrhnuta pro reálný plastový díl (kryt LED), který se bude v rámci

jednoho cyklu vyrábět dvakrát v levé i pravé variantě (4-násobná forma). Pomocí

simulačních analýz je řešen především návrh temperačního systému, který byl připraven ve

dvou různých variantách. Student pracoval na diplomové práci velmi samostatně a

iniciativně. Vyzdvihl bych především způsob zpracování práce a také to, že je napsána v

anglickém jazyce.
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